torizado a realizar, através da Companhia Estadual de 
Telefones -- CETEL, sociedade de economia mista vin­
culada à Secretaria de Serviços Públicos, uma operação 
de financiamento externo, com o aval do Banco do Estado 
da Guanabara S. A., no valor de até Y L 340.000.000,00 
!um bilhão e trezentos e quarenta milhões de yensl, ou 
o seu equivalente em outras moedas, concedido pela fir-

FEDERAL 
ma Nippon Eletric Company - NEC, com sede em Tóquio, 
Japão, destinada à importação de equipamentos telefôni­
cos, sem similar nacional, para a execução do 3.0 Plano 
de Expansão da referida Companhia.

[...]

Brasília, em 22 de junho de 1972. -
E liLIO G. MÉDICI. 

Excelentissimo Senhor Presidente 
da República 

O Governo do Estado de Santa Ca­
tarina solicitou autorização para con­
tratar uma operação de empréstimo 
com a Caixa Econômica Federal, no 
valor de Cr$ 24.000.000,00 !vinte e 
quatro milhões de cruzeiros), desti­
nados a suprir os recursos necessá­
rios à realização de obras rodoviárias 
e despesas respectivas do DER~SC na 
administração e supervisão de tal em~ 
preendimento. 
2. Ao examinar o asmnto, em se.s­
são realizada em 23 de março do cor­